



Rafael Laredo Mendonça

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9047230955918899>

Última atualização do currículo em 18/04/2020

Resumo informado pelo autor

É doutorando em Administração pela Universidade da Amazônia (Unama). Possui graduação em Ciências Contábeis e mestrado em Administração. Atualmente é Auditor de controle externo - Tribunal de Contas do Estado do Pará (PA), Professor universitário e Pesquisador na temática de avaliação de governo por meio das contas públicas. Especialista em Gestão Pública com ênfase em Contabilidade Aplicada ao Setor Público pelo Centro universitário do Estado do Pará (Cesupa).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Rafael Laredo Mendonça

Dados pessoais

Filiação RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO e OCIREMA LAREDO

Nascimento 13/10/1982 - belem/PA - Brasil

Carteira de Identidade 3845442 SEGUP - PA - 06/10/2010

CPF 743.109.762-04

Formação acadêmica/titulação

2018 Doutorado em Administração.
Universidade da Amazônia, UNAMA, Belem, Brasil
Orientador: Cyntia Meireles de Oliveira

2012 - 2014 Mestrado em Administração.
Universidade da Amazônia, UNAMA, Belem, Brasil
Título: Gestão pública e eficiência nos gastos com educação: Evidências a partir do estado do Pará., Ano de obtenção: 2014

Orientador: Milton Cordeiro Farias Filho 

2006 - 2007 Especialização em Gestão Pública: ênfase em Contabilidade Pública.
Centro Universitário do Estado do Pará, CESUPA, Belem, Brasil
Título: Restos a Pagar: Uma análise Quantitativa e Qualitativa a partir da Lei Complementar nº 101/200 no Poder Executivo do Estado do Pará
Orientador: Mario Jorge Brasil Xavier

2001 - 2005 Graduação em CIÊNCIAS CONTÁBEIS.
Universidade da Amazônia, UNAMA, Belem, Brasil
Título: Análise Custo/Volume/Lucro: Um estudo de caso em uma pequena indústria de picolés e sorvetes.
Orientador: Rosemary Souza e Silva

Atuação profissional

1. Tribunal de Contas do Estado do Pará (PA) - TCE-PA

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Auditor de Controle Externo , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Atividades

03/2015 - Atual Direção e Administração, Tribunal de Contas do Estado do Pará (PA)

Cargos ocupados:
CONTROLADOR

03/2013 - 05/2013 Conselhos, Comissões e Consultoria, Tribunal de Contas do Estado do Pará (PA)

Especificação:
MEMBRO DA EQUIPE DAS CONTAS DE GOVERNO.

2. Faculdade Estácio do Pará - ESTACIO FAP

Vínculo
institucional

2019 - 2019 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: PESQUISADOR , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto de pesquisa: Orçamento público cidadão: Criando valor ao controle social.

2014 - 2019 Vínculo: horista , Enquadramento funcional: PROFESSOR, Regime: Parcial

3. Faculdade Maurício de Nassau - Belém (PA) - M. NASSAU

Vínculo
institucional

2013 - 2016 Enquadramento funcional: PROFESSOR, Regime: Parcial

4. Prefeitura Municipal de Belém - PMB

Vínculo
institucional

2014 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretor Adm e Financeiro - Gab. do Prefeito,
Regime: Parcial

5. Universidade da Amazônia - UNAMA

Vínculo
institucional

2011 - 2011 Vínculo: Professor horista , Enquadramento funcional: Professor horista , Carga horária: 4, Regime:
Parcial

6. FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL - ESTÁCIO CASTANHA

Vínculo
institucional

2013 - 2014 Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 10, Regime: Parcial

7. ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - ALEPA

Vínculo
institucional

2007 - 2013 Vínculo: servidor efetivo , Enquadramento funcional: Chefe de Seção e Membro da Comissão de Pregão ,
Carga horária: 30, Regime: Parcial

8. Universidade Federal do Pará - UFPA

Vínculo
institucional

2009 - 2010 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor substituto , Carga horária: 40, Regime:
Integral

9. Faculdade da Amazônia - FAMA

Vínculo
institucional

2011 - 2012 Vínculo: Professor titular , Enquadramento funcional: Professor titular , Carga horária: 4, Regime: Parcial

Projetos

Projetos de
pesquisa

2016 - Atual Gestão pública e eficiência nos gastos com educação: Evidências a partir do estado do Pará.

Descrição: Um estudo sobre a eficiência da aplicação dos recursos públicos.
Situação: Em andamento Natureza: Projetos de pesquisa
Integrantes: Rafael Laredo Mendonça (Responsável); ; ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR

Projeto de
extensão

2019 - Atual Orçamento público cidadão: Criando valor ao controle social

Descrição: O projeto tem por objetivo despertar na sociedade local para a importância do orçamento público e seus impactos na vida de cada cidadão, e desta forma fomentar o controle social. Para isso, a sociedade necessita compreender o orçamento, suas informações, os limites fiscais e financeiros do poder público para que, de posse do conhecimento, consiga acompanhar a elaboração e execução dos orçamentos públicos, participar de forma ativa na questão do controle social e até propor sugestões de emendas ao orçamento durante sua elaboração e apreciação pelo Poder Legislativo local.
Situação: Em andamento Natureza: Projeto de extensão
Alunos envolvidos: Graduação (15);
Integrantes: Rafael Laredo Mendonça (Responsável); ;

Áreas de atuação

1. Administração
2. Economia
3. Ciências Contábeis
4. Administração Pública

Idiomas

Inglês Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Bem , Lê Bem


Prêmios e títulos

2005 Prêmio Contador Hilário Franco, FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE CONTABILIDADE


Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. **MENDONÇA, R. L.**; COUTINHO, A. M.; MARTINS, C. M.
Componentes de governança inteligente para o combate à corrupção: um estudo a partir da atuação do Tribunal de Contas do estado do Pará. Anais do Colóquio Organizações, Desenvolvimento e Sustentabilidade - CODS. , v.03, p.http://revistas - , 2019.
2. **MENDONÇA, R. L.**; COSTA, J. C. S.
ORÇAMENTO PÚBLICO E GRAU DE COMPATIBILIZAÇÃO: METODOLOGIA PEFA APLICADA A REGIÃO AMAZÔNICA.. REVISTA ABRACICON SABER. , v.22, p.49 - 67, 2018.
3. SILVA, I. C. C.; SANTOS, M. M. S.; **MENDONÇA, R. L.**; CARVALHO, R. C. A.
CONTABILIDADE AMBIENTAL: UMA ANÁLISE DE SUA APLICABILIDADE NAS GRANDES EMPRESAS DO ESTADO DO PARÁ. AMAZÔNIA EM FOCO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA. , v.03, p.05 - 35, 2014.
4.  **MENDONÇA, R. L.**
ANALISE CUSTO/VOLUME/LUCRO: UM ESTUDO DE CASO EM UMA PEQUENA INDUSTRIA DE PICOLES E SORVETES. Adcontar (UNAMA) , v.06, p.45 - 53, 2005.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1.  **MENDONÇA, R. L.**; COSTA, J. C. S.
Orçamento Público e Grau de Compatibilização: Metodologia PEFA Aplicada à Região Amazônica In: CONFERENCIA INTERAMERICANA DE CONTABILIDADE, 2017, LIMA- PERU.
CONFERENCIA INTERAMERICANA DE CONTABILIDADE. LIMA PERU: -, 2017. v.1. p. - -

Artigos em revistas (Magazine)

1. **MENDONÇA, R. L.**
COMPONENTES DE GOVERNANÇA INTELIGENTE PARA O COMBATE À CORRUPÇÃO: UM ESTUDO A PARTIR DA ATUAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ. Gestão de Organizações Públicas, Privadas e da Sociedade Civil. <https://www.atenaeditora.com.br>, p.www.atenas.com.br - 79, 2020.



Apresentação de trabalho e palestra

1. **MENDONÇA, R. L.**
Accountability social e o papel da contabilidade: A compreensibilidade colocada em xeque no cenário paraense, 2019. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
2. **MENDONÇA, R. L.**
Accountability, transparência e avaliação: um estudo dos orçamentos públicos dos Estados da Amazônia Brasileira, 2018. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
3. **MENDONÇA, R. L.**
Nova Estrutura Conceitual da CASP, 2016. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
4. **MENDONÇA, R. L.**
Contabilidade Orçamentária., 2015. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
5. **MENDONÇA, R. L.**
GESTÃO PÚBLICA E EFICIÊNCIA NOS GASTOS COM EDUCAÇÃO: EVIDÊNCIAS A PARTIR DO ESTADO DO PARÁ, 2014. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
6. **MENDONÇA, R. L.**
O Protagonismo Contábil frente as mudanças no cenário, 2014. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
7. **MENDONÇA, R. L.**
O Protagonismo Contábil frente as mudanças no cenário, 2014. (Seminário,Apresentação de Trabalho)

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **MENDONÇA, R. L.**
Relatório técnico da prestação de contas do governador do Estado do Pará, exercício 2015, 2016
2. **MENDONÇA, R. L.**
Relatório técnico da prestação de contas do governador do Estado do Pará, exercício 2014, 2015

3. MENDONÇA, R. L.
Relatório técnico da prestação de contas do governador do Estado do Pará, exercício 2013, 2014
4.  MENDONÇA, R. L.
Assessor Técnico do Grupo Técnico de Padrinização de Procedimentos Contábeis, 2013
5.  MENDONÇA, R. L.
Relatório e Parecer prévio das contas anuais do Governo do Estado do Pará 2012, 2013

Demais produções técnicas

1. MENDONÇA, R. L.
Execução orçamentária e financeira, 2016. (Especialização, Curso de curta duração ministrado)

Inovação

Projetos

Projeto de extensão

2019 - Atual Orçamento público cidadão: Criando valor ao controle social

Descrição: O projeto tem por objetivo despertar na sociedade local para a importância do orçamento público e seus impactos na vida de cada cidadão, e desta forma fomentar o controle social. Para isso, a sociedade necessita compreender o orçamento, suas informações, os limites fiscais e financeiros do poder público para que, de posse do conhecimento, consiga acompanhar a elaboração e execução dos orçamentos públicos, participar de forma ativa na questão do controle social e até propor sugestões de emendas ao orçamento durante sua elaboração e apreciação pelo Poder Legislativo local.

Situação: Em andamento Natureza: Projeto de extensão

Alunos envolvidos: Graduação (15);

Integrantes: Rafael Laredo Mendonça (Responsável); ;

Educação e Popularização de C&T

Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. II Simpósio de Contabilidade e Gestão Pública, 2016. (Simpósio)
As PEC's da austeridade em debate: O que muda contador?.

Orientações e Supervisões


Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO. A CONSEQUÊNCIA NO DESCUMPRIMENTO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL. 2014. Monografia (GESTÃO PÚBLICA) - Universidade da Amazônia

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Izabel Cristina Corrêa. A contabilidade ambiental: uma análise de sua aplicabilidade nas grandes empresas do Estado do Pará. 2013. Curso (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) - FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL
2. José Coelho Netto. Controle na Gestão Pública: os mecanismos e suas eficácias. Um estudo aplicado ao IPMC – Instituto de Previdência do município de Castanhal - PA. 2013. Curso (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) - FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL
3.  GABRIELA SOUZA ELGRABLY; JULIANA CONTE BRAGA DA SILVA. Restos a Pagar: Os impactos no Orçamento Subsequente. 2010. Curso (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) - Universidade Federal do Pará

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. I Congresso Internacional dos Tribunais de Contas – CITC, 2019. (Congresso)
Componentes de governança inteligente para o combate à corrupção: um estudo a partir da atuação do Tribunal de Contas do estado do Pará.
2. Simposista no(a) XI Seminário de pesquisa da Estacio e da II mostra de extensão, 2019. (Seminário)
Accountability social e o papel da contabilidade: A compreensibilidade colocada em xeque no cenário Amazônico.
3. GIGAPP - Congresso Internacional de Governo, Administração e políticas as publicas, 2018. (Congresso)
Accountability, transparência e avaliação: um estudo dos orçamentos públicos dos Estados da Amazônia Brasileira.
4. CONFERENCIA INTERAMERICANA DE CONTABILIDADE, 2017. (Congresso)
Orçamento público e grau de compatibilização: Metodologia PEFA aplicada a região amazônica.
5. Congresso Brasileiro de Contabilidade, 2016. (Congresso)

6. **I Simpósio de Contabilidade e Gestão Pública**, 2016. (Oficina)
Nova Eestrutura Conceitual da CASP.
7. **II Simpósio de Contabilidade e Gestão Pública**, 2016. (Simpósio)
As PEC's da austeridade em debate: O que muda contador?.
8. **Semana Contábil e Fiscal - Belém**, 2016. (Oficina)
Oficina de Tomada de Contas Especial.
9. **II Seminário de Contabilidade e Gestão Pública**, 2015. (Seminário)
Contabilidade orçamentária.
10. **I Seminário Brasileiro de Contabilidade aplicada ao Setor Público**, 2013. (Seminário)
11. **Reunião Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos Contábeis - GTCON**, 2013. (Encontro)
Participação dos Tribunais de Contas frente as convergências..
12. **19º Congresso Brasileiro de Contabilidade**, 2012. (Congresso)
13. **Fórum sobre IFRS**, 2012. (Congresso)
14. **II Fórum Nacional de Contabilidade Pública**, 2012. (Congresso)
15. **II Fórum Nacional de responsabilidade Sócioambiental**, 2012. (Congresso)
16. **III COLÓQUIO DE ORGANIZAÇÕES, DESENVOLVIMENTO & SUSTENTABILIDADE**, 2012. (Outra)
17. **V forum TCE-PA e Jurisdicionados**, 2012. (Oficina)
18. Apresentação (Outras Formas) no(a)**Curso de multiplicadores da Nova Contabilidade Aplicada so Setor Público**, 2010. (Oficina)
Curso de multiplicadores da Nova Contabilidade Aplicada so Setor Público.
19. Apresentação (Outras Formas) no(a)**Gestão Integral de Contratos e Convênios**, 2010. (Encontro)
Gestão Integral de Contratos e Convênios.
20. Apresentação (Outras Formas) no(a)**Curso de Governança Corporativa nas grandes e pequenas empresas.**, 2009. (Oficina)
Curso de Governança Corporativa nas grandes e pequenas empresas..
21. **Contabilidade Pública e execução orçamentária e financeira conf.LRF**, 2008. (Oficina)
22. **I forum TCE- Pa e Jurisdicionados**, 2008. (Encontro)
23. **Semana De administração Orçamentária, financeira e contratações publicas**, 2008. (Seminário)
24. **Seminário regional de auditoria interna - região Norte**, 2008. (Seminário)
25. Apresentação Oral no(a) **19 Encontro Nacional do Estudantes de Ciências Contábeis**, 2005. (Encontro)
Trabalho de pesquisa:Análise do Custo Volume e Lucro: um estudo de caso em uma pequena indústria de picles e sorvetes..

Bancas

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. FERREIRA JUNIOR, A. C. S.; SOLANO, F.; **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de Tony de Sousa Lisboa. **A Modalidade Pregão: vantagens e desvantagens de sua aplicação no município de Santa Izabel do Pará**, 2013
FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL
2. NAZARETH, M.; JUNOR, A. C. S. F.; **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de Paloma Praia Lopes. **O desenvolvimento do controle interno no poder executivo do Brasil: uma perspectiva do CONACI**, 2013
(CIÊNCIAS CONTÁBEIS) FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL
3. **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de Fabio Cabral Silva de Sousa. **A importância da Internacionalização da Contabilidade Brasileira**, 2010
(CIÊNCIAS CONTÁBEIS) Universidade Federal do Pará
4. **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de Maria do Amparo Beirao de Souza e Miriam Vasconcelos da Silv. **A importância do planejamento orçamentário e financeiro nas micros e pequenas empresas**, 2010
(CIÊNCIAS CONTÁBEIS) Universidade Federal do Pará
5. **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de Alessandra Aline Goncalves Ribeiro e Cristiane de Araujo tei. **Prestação de Contas de convênios celebradas entre a secretaria de Estado de Cultura do pará e Entidades Privadas com fins**, 2010
(CIÊNCIAS CONTÁBEIS) Universidade Federal do Pará
6. **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de Tahis de Souza Macedo. **Suprimentos de Fundos**, 2010
(CIÊNCIAS CONTÁBEIS) Universidade Federal do Pará
7. **MENDONÇA, R. L.**
Participação em banca de A formação docente na contabilidade. **Wilson José da Silva Neves**, 2010
(CIÊNCIAS CONTÁBEIS) Universidade Federal do Pará

Totais de produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	4
Revistas (Magazines)	1
Trabalhos publicados em anais de eventos	1
Apresentações de trabalhos (Congresso)	1
Apresentações de trabalhos (Seminário)	4
Apresentações de trabalhos (Simpósio)	2

Produção técnica

Trabalhos técnicos (relatório técnico)	5
Curso de curta duração ministrado (especialização)	1

Orientações

Orientação concluída (monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização)	1
Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)	3

Eventos

Participações em eventos (congresso)	8
Participações em eventos (seminário)	5
Participações em eventos (simpósio)	1
Participações em eventos (oficina)	6
Participações em eventos (encontro)	4
Participações em eventos (outra)	1
Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	7